

Đà Nẵng, ngày 10 tháng 4 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi trực tuyến**  
**“Tìm hiểu pháp luật bảo vệ quyền lợi của trẻ em năm 2025”**

Triển khai Quyết định số 22/QĐ-HĐPH ngày 19/02/2025 của Chủ tịch Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố phê duyệt Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Đà Nẵng năm 2025, Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/10/2024 của UBND thành phố về việc triển khai Quyết định số 1183/QĐ-TTg ngày 14/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 01/4/2024 của Thành ủy Đà Nẵng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu đất nước phồn vinh, hạnh phúc và Quyết định số 1006/QĐ-UBND ngày 29/03/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng về ban hành Đề án “Xây dựng thành phố Đà Nẵng an toàn – không bạo lực với phụ nữ và trẻ em, giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến năm 2035”, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố (gọi tắt là Hội đồng) ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật bảo vệ quyền lợi của trẻ em năm 2025” với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, internet nhằm nâng cao hiệu quả của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng khả năng tiếp cận đến các tầng lớp Nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chủ trương, chính sách, pháp luật về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, hành động về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường trách nhiệm, công tác phối hợp giữa cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ quyền lợi, hỗ trợ sự phát triển cho trẻ em.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, tạo sự đồng bộ trong thực hiện chính sách, pháp luật về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Giáo dục, bồi dưỡng ý thức tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật, xây dựng thói quen phê phán, đấu tranh, ngăn ngừa những hành vi xâm hại, bạo lực, bỏ rơi, mua bán, lạm dụng, xúi giục, kích động trẻ em và các hành vi vi phạm pháp luật khác liên quan đến đối tượng là trẻ em.

## **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, khách quan, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, triển khai rộng khắp trên địa bàn thành phố.

- Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo thu hút được sự quan tâm, tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thành phố; tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong xã hội.

- Hệ thống kỹ thuật, phần mềm phục vụ cuộc thi hoạt động ổn định, hiệu quả, đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin cuộc thi.

## **II. THÔNG TIN CUỘC THI**

### **1. Tên gọi**

Cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu pháp luật bảo vệ quyền lợi của trẻ em năm 2025 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi).

### **2. Đối tượng dự thi**

Công dân Việt Nam từ 16 tuổi trở lên sinh sống, học tập, làm việc tại thành phố Đà Nẵng.

Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban thư ký, Ban soạn thảo đề thi, Ban thẩm định và cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm không được tham gia dự thi.

### **3. Nội dung cuộc thi<sup>1</sup>**

Tìm hiểu các văn bản quy phạm pháp luật quy định liên quan đến bảo vệ quyền lợi của trẻ em:

- Luật Trẻ em năm 2016.

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018.

- Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em.

<sup>1</sup> Nội dung cuộc thi sẽ được điều chỉnh trong trường hợp các văn bản pháp luật có liên quan có sửa đổi, bổ sung, thay thế

- Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

- Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em.

#### **4. Hình thức thi**

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến (Chi tiết được quy định tại Thẻ lệ cuộc thi).

- Đường dẫn chính thức để tham dự cuộc thi được thông tin cụ thể trong Công văn phát động hưởng ứng cuộc thi và được đăng công khai trên trang thông tin điện tử của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TỔ CHỨC CUỘC THI**

**1. Tham mưu Hội đồng xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức; tham mưu Ban Tổ chức thành lập Ban Thư ký tổng hợp, Ban soạn thảo đề thi**

- Chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp.

- Phối hợp thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Công an thành phố, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2025.

**2. Xây dựng, ban hành Thẻ lệ Cuộc thi, Công văn phát động hưởng ứng Cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Cuộc thi**

- Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức.

- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2025.

**3. Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức Lễ phát động Cuộc thi**

- Đơn vị thực hiện: Ban Thư ký.

- Thời gian thực hiện: Quý III-IV năm 2025.

**4. Soạn thảo, xây dựng ngân hàng câu hỏi, đáp án cho Cuộc thi**

- Đơn vị thực hiện: Tổ biên soạn.

- Thời gian thực hiện: Quý III-IV năm 2025.

## **5. Rà soát, thẩm định, hoàn thiện, lựa chọn bộ câu hỏi chính thức cho Cuộc thi**

- Chủ trì thực hiện: Ban soạn thảo đề thi.
- Thời gian thực hiện: Quý III-IV năm 2025.

## **6. Thông tin, truyền thông về Cuộc thi**

- Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, quận, huyện và các cơ quan, đơn vị hỗ trợ truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Ngay sau khi Kế hoạch này được ban hành đến khi hoàn thành việc tổng kết cuộc thi.

## **7. Vận hành nền tảng tổ chức thi trực tuyến**

- Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức.
- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp, đơn vị cung cấp dịch vụ tổ chức thi trực tuyến và các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III-IV năm 2025.

## **8. Tổng kết, trao thưởng Cuộc thi**

- Chủ trì thực hiện: Ban Tổ chức.
- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế và các cơ quan, tổ chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III-IV năm 2025.

## **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Căn cứ theo Nghị quyết số 45/2024/NQ-HĐND ngày 30/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích thi tốt nhất gồm:

### **1. Giải cá nhân có thành tích thi tốt nhất:**

- 01 giải Nhất: 4.000.000 đồng
- 02 giải Nhì: 3.000.000 đồng
- 03 giải Ba: 2.000.000 đồng
- 04 giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng

## **2. Giải tập thể cho tập thể có nhiều người tham dự thi<sup>2</sup>:**

- 01 giải Nhất: 5.000.0000 đồng
- 01 giải Nhì: 4.000.000 đồng
- 01 giải Ba: 3.000.000 đồng

**3. Các giải phụ:** Ngoài các giải chính thức, tùy tình hình thực tế triển khai Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét các tiêu chí nổi bật để quyết định khen thưởng các giải phụ.

**4.** Mỗi giải thưởng được Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy Chứng nhận, hoa và tiền thưởng.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Tư pháp**

a) Sở Tư pháp – cơ quan thường trực của Hội đồng tham mưu Hội đồng thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi.

b) Chủ trì, tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp Ban Tổ chức Cuộc thi và Sở Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ được giao tại mục III Kế hoạch này; đảm bảo học sinh thuộc các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý được tiếp cận và hưởng ứng, tham gia tích cực Cuộc thi.

### **3. Sở Y tế**

Phối hợp Ban Tổ chức Cuộc thi và Sở Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ được giao tại mục III Kế hoạch này; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có chức năng quản lý nhà nước liên quan đến công tác trẻ em cử nhân sự tham gia vào các ban, tổ của Cuộc thi khi có đề xuất của Ban Tổ chức.

### **4. Công an thành phố**

Phối hợp Ban Tổ chức Cuộc thi và Sở Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ được giao tại mục III Kế hoạch này; tuyên truyền, vận động lực lượng ngành tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

<sup>2</sup> Trong đó phải có người tham dự đạt giải. Cơ cấu xếp hạng giải thưởng do Ban Tổ chức xem xét ban hành trong Thẻ lệ Cuộc thi

**5. Cơ quan thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, huyện**

Truyền thông về Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị để phổ biến rộng rãi thông tin về Cuộc thi; phối hợp Ban Tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch (khi có yêu cầu phối hợp).

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Thành Đoàn Đà Nẵng, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Hội Từ thiện và Bảo vệ quyền trẻ em thành phố và các cơ quan thành viên của Mặt trận phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi và Sở Tư pháp trong công tác truyền thông, tổ chức hiệu quả cuộc thi trực tuyến (khi có yêu cầu phối hợp); vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, thành viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

7. Đề nghị Đại học Đà Nẵng phối hợp Ban Tổ chức Cuộc thi và Sở Tư pháp triển khai nội dung Cuộc thi đến các sinh viên các trường Đại học hưởng ứng, tham gia tích cực Cuộc thi

**VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật bảo vệ quyền lợi của trẻ em năm 2025”./

**Nơi nhận:**

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL TP;
- Ủy ban Mặt trận TQVN TP;
- Công an thành phố;
- Thành Đoàn Đà Nẵng;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ TP;
- Hội Từ thiện và Bảo vệ quyền trẻ em TP;
- Đại học Đà Nẵng;
- Hội đồng PHPBGDPL quận, huyện;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể;
- Lưu: VT, STP.

25/11

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Anh Thi  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TP**